
 

 

 

 
ΠΡΟΣ ΟΛΑ ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΚΕΒΕ 

 

 

Αγαπητά μέλη, 
 
Πιο κάτω θα βρείτε το εβδομαδιαίο ενημερωτικό δελτίο, στο οποίο υπάρχει ολοκληρωμένη 
παροχή ενημέρωσης σε θέματα άμεσης και έμμεσης φορολογίας. Λόγω της πανδημίας 
περιλαμβάνονται και ορισμένες σχετικές αποφάσεις, αν εφαρμόζεται. Οι σύνδεσμοι (links) 
θα είναι ενεργοί μέχρι 28/07/2023. 
 
Αυτή η ενημέρωση παρέχεται σε συνεργασία με τη διαδικτυακή πλατφόρμα Positive Veritas, 
την πλατφόρμα ενημέρωσης για φορολογικά ζητήματα της Κύπρου. Με περισσότερες 
από 12 πηγές πληροφοριών, 500 κατηγορίες και αναζήτηση που αξιοποιεί 
τεχνητή νοημοσύνη για την κατανόηση νοήματος και εννοιών, το Veritas σας 
βοηθά να διερευνάτε φορολογικά θέματα 10 φορές γρηγορότερα. Τα μέλη του 
ΚΕΒΕ έχουν τη δυνατότητα ΔΩΡΕΑΝ δοκιμής 30 ημερών και επίδειξης του 
συστήματος, αφού επισκεφτούν το σύνδεσμο https://veritas.positive.cy/kebe . 
 

 

 
1. Ανακοίνωση του Τμήματος Φορολογίας όσον αφορά το Ειδικό Καθεστώς Αστικών 

Ταξί σχετικά με την τελευταία ημερομηνία δήλωσης για καταβολή του κατ’ αποκοπή 

ποσού ΦΠΑ, (ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 19/06/2023). 

 

2. Ανακοίνωση του Τμήματος Φορολογίας όσον αφορά την έκδοση νέου οδηγού 

«FATCA/CRS/DAC2- Registration & Data Submission User Guide» για εγγραφή και 

υποβολή στοιχείων στα συστήματα FATCA/CRS, (ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 21/06/2023). 

 
3. Δημοσίευση απόφασης Εφοριακού Συμβουλίου σχετικά με την Ιεραρχική Προσφυγή 

Αρ. 4/2022Α, ημερομηνίας 03/05/2023, ΧΧΧ και Κυπριακής Δημοκρατίας μέσω 

Εφόρου Φορολογίας. Η υπόθεση αφορά Φόρο Ακίνητης Ιδιοκτησίας.   

 
4. Δημοσίευση νέων αποφάσεων Ανώτατου Δικαστηρίου Κύπρου για τις πιο κάτω 

αποφάσεις: 

 Ποινική Έφεση Αρ. 132/2021, ημερομηνίας 16/06/2023 μεταξύ ΧΧΧ και 

Εφόρου Φορολογίας.  

 Ποινική Έφεση Αρ. 133/2021, ημερομηνίας 16/06/2023 μεταξύ ΧΧΧ και 

Εφόρου Φορολογίας.  



 Ποινική έφεση Αρ. 134/2021, ημερομηνίας 16/06/2023 μεταξύ ΧΧΧ και 

Εφόρου Φορολογίας.  

 Αναθεωρητική Έφεση Αρ. 106/2015, ημερομηνίας 20/06/2023 μεταξύ ΧΧΧ 

Ltd και Κυπριακής Δημοκρατίας μέσω Εφόρου Φόρου Προστιθέμενης Αξίας.  

 Γνωμάτευση Αναφοράς 1/2022 σχετικά με τον περί ΦΠΑ Νόμο, Ν.95(Ι)/2000 

(Τροποποιημένος Νόμος Αρ. 2 του 2022), ημερομηνίας 12/06/2023 μεταξύ 

Προέδρου της Δημοκρατίας και Βουλής των Αντιπροσώπων.  

 Γνωμάτευση Αναφοράς 2/2022 σχετικά με τον περί ΦΠΑ Νόμο, Ν.95(Ι)/2000 

(Τροποποιημένος Νόμος Αρ. 3 του 2022), ημερομηνίας 12/06/2023 μεταξύ 

Προέδρου της Δημοκρατίας και Βουλής των Αντιπροσώπων.  

 

5. Κατά την 31η συνεδρίαση της Βουλής των Αντιπροσώπων ψηφίστηκε η τροποποίηση 

του περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου (Τροποποιητικός Αρ. 10) του 2022, ο 

οποίος προβλέπει ώστε πρόσωπο που διέμενε στο εξωτερικό πριν από την έναρξη 

της πρώτης εργοδότησής του στη Δημοκρατία να τυγχάνει της προβλεπόμενης στη 

βασική νομοθεσία φοροαπαλλαγής, ύψους 50% της αμοιβής, μέχρι την εξάντληση 

της περιόδου δεκαεπτά φορολογικών ετών και αυτή να μην τερματίζεται σε 

περίπτωση που το πρόσωπο αλλάζει εργοδότη, νοουμένου ότι το πρόσωπο αυτό ήταν 

μη κάτοικος της Δημοκρατίας για τουλάχιστον δεκαπέντε χρόνια πριν από την 

πρώτη εργοδότησή του αντί δέκα που προβλέπεται στην ισχύουσα ρύθμιση. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TO ALL MEMBERS OF CCCI 
 

 

Dear Members,  
 
This is the weekly information bulletin, with comprehensive briefing in matters of direct and 
indirect taxation. Due to the pandemic, certain relevant government decisions are also 
included, where applicable. The links will be valid until 28/07/2023. 
 
This briefing is provided in collaboration with Positive Veritas, the search engine for Cyprus 
Tax. With over 12 sources of information, 500 categories and AI search that 
understands meaning and concepts, Veritas helps you answer tax questions 10x 
faster. CCCI members can claim a FREE 30-day trial by visiting 
https://veritas.positive.cy/kebe . 
 

 

 

1. Publication of a new Announcement of the Tax Department regarding the Special 

Regime for Urban Taxis concerning the last date for the declaration for the payment 

of the VAT, (ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ19/06/2023). 

 

2. Publication of a new Announcement of the Tax Department regarding the publication 

of a new guide “FATCA/CRS/DAC2- Registration & Data Submission User Guide” for 

registration and submission of data to the FATCA/CRS Systems, (ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

21/06/2023). 

 
3. Publication of decision of the Tax Tribunal regarding the hierarchical appeal No. 

4/2022A, dated 03/05/2023, between XXX and the Republic of Cyprus through the 

Taxation Commissioner. The case relates to Immovable Property Tax. 

 
4. Publication of new judgements of the Supreme Court of Cyprus: 

 Criminal Appeal No. 132/2021, dated 16/06/2023 between XXX and the Tax 

Commissioner. 

 Criminal Appeal No. 133/2021, dated 16/06/2023 between XXX and the Tax 

Commissioner.  

 Criminal Appeal No. 134/2021, dated 16/06/2023 between XXX and the Tax 

Commissioner.  

 Appeal No. 106/2015, dated 20/06/2023, between XXX Ltd and the Republic 

of Cyprus through the Value Added Tax Commissioner.  

 Opinion on the Referral of the VAT Law, N.95(I)/2000 (Amended Law No.2 

of 2022), No. 1/2022, dated 12/06/2023 between the President of the Cyprus 

Republic and the House of Representatives. 



 Opinion on the Referral of the VAT Law, N.95(I)/2000 (Amended Law No.3 of 

2022), No. 2/2022, dated 12/06/2023 between the President of the Cyprus 

Republic and the House of Representatives. 

 

5. During the 31st session of the House of Representatives, the amendment Income 

Tax Law (Amended No. 10) of 2022 was passed which provides that a person who 

resided abroad prior to the commencement of his first employment in the Republic 

shall enjoy the tax exemption provided for in the basic legislation, amounting to 

50% of the remuneration, until the exhaustion of the period of seventeen tax years 

and that this shall not be terminated in the event that the person changes employer, 

provided that such person was a non-resident of the Republic for at least fifteen 

years prior to his first employment instead of ten years as provided for in the current 

regulation. 

 
 
 


